UBND TỈNH AN GIANG

BAN CHỈ ĐẠO LIÊN NGÀNH TỈNH

VỀ AN TOÀN THỰC PHẨM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 186/BC-BCĐLNTATTP An Giang, ngày  29   tháng  5  năm 2025

BÁO CÁO

THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ AN TOÀN THỰC PHẨM NĂM 2025

  Kính gửi: Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm

Căn cứ Kế hoạch số 337/KH-BCĐTƯATTP ngày 21/3/2025 của Ban Chỉ

đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm về việc triển khai “Tháng hành

động vì an toàn thực phẩm” năm 2025.

Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về an toàn thực phẩm báo cáo kết quả triển

khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2025 với các nội dung như sau:

I. Quản lý, chỉ đạo:

TT
Nội dung

hoạt động

Tuyến xã (1) Tuyến huyện (2) Tuyến tỉnh (3)

Cộng

(1+2+

3)

Số xã

thực

hiện

/ Tổng

số xã

Số

lượng

Số huyện

thực hiện

/ Tổng số

huyện

Số

lượng

Số

lượng
Ghi chú

1

Ban hành

các văn bản

chỉ đạo triển

khai THĐ

(văn bản)

155/155 230 11/11 24 15  269

2

Tổ chức Lễ

phát động/

Hội nghị

triển khai

155/155 155 11/11 11 1  167

3

Tổ chức Hội

nghị tổng

kết THĐ

0/155 0 0/11 0 0  0

2

II. Thông tin, truyền thông:

T

T

Nội dung hoạt

động

Tuyến xã

(1)

Tuyến huyện

(2)

Tuyến tỉnh

(3)

Cộng

(1+2+3)

Số xã

thực hiện

/Tổng số

xã

Số

lượng

Số huyện

thực hiện

/Tổng số

huyện

Số

lượng

Số

lượng

Ghi

chú

1

Nói chuyện/ Hội

thảo (buổi/ tổng

số người dự)

155

/155

189

/ 2.712

11

/ 11

11

/ 389

01

/ 70

201

/ 3.171

2
Tập huấn (Lớp/

tổng số người dự)
/ /

03

/ 11

29

/ 456

02 /

210

31

/ 666

3

Phát thanh loa,

đài (tin, bài,

phóng sự)

155

/ 155
2.617

11

/ 11
223 01  2.841

4

Truyền hình

(Buổi/ tọa đàm,

phóng sự)

/ / / / /  /

5
Báo viết (tin/bài/

phóng sự)

127

/ 155
154

09

/ 11
12 07  173

6
Băng rôn, khẩu

hiệu

155

/ 155
290

11

/ 11
120 11  421

7
Tranh áp –

phích/ Posters

03

/155
03 / / /  03

8 Tờ gấp, tờ rơi
03

/155
37 / / /  37

9

Hoạt động khác:

Trưng bày sách

hưởng ứng

tháng hành động

vì ATTP; Tuyên

truyền ATTP

thông qua xe

Thư viện lưu

động đa phương

tiện và hoạt

động ngoại khóa

cho học sinh tại

Thư viện tỉnh;

Pano tuyên

truyền; file tiếng,

….

27

/155
48

02

/ 11
03 37  88

3

III. Thanh tra, kiểm tra:

1. Số lượng đoàn kiểm tra: 170 đoàn, trong đó:

- Số đoàn thanh tra, kiểm tra tuyến tỉnh: 04

- Số đoàn thanh tra, kiểm tra tuyến huyện: 11

- Số đoàn kiểm tra tuyến xã: 155

2. Số cơ sở được thanh tra, kiểm tra: 4.383 cơ sở

3. Kết quả:

STT Loại hình

Tổng số cơ sở

do ngành Y tế

quản lý

Số cơ sở được

kiểm tra
Số cơ sở đạt

Số cơ sở vi

phạm
Tỷ lệ % đạt

1 Sản xuất thực phẩm 322 52 52 0 100%

2 Kinh doanh thực phẩm 507 353 341 12 96,6%

3
Kinh doanh dịch vụ ăn

uống
6.068 1.573 1.559 14 99,1%

4
Kinh doanh thức ăn

đường phố
8.804 2.405 2.399 6 99,7%

Tổng 15.701 4.383 4.351 32 99,3%

4

Kết quả chi tiết:

TT Nội dung

Tuyến Xã (1) Tuyến Huyện (2) Tuyến Tỉnh (3)
Cộng

(1+2+3)

Sản xuất

TP
KDTP

KD

DVĂU

KD

TĂĐP
Cộng

Sản xuất

TP
KDTP

KD

DVĂU

KD

TĂĐP
Cộng

Sản xuất

TP
KDTP

KD

DVĂU

KD

TĂĐP
Cộng

1

Số cơ sở

được thanh

tra, kiểm tra

17 278 1.329 2.405 4.029 24 75 223  322 11 / 21  32 4.383

Số CS đạt

(SL)
17 273 1.319 2.399 4.008 24 68 219  311 11 / 21  32 4.351

Số CS vi

phạm (SL)
0 5 10 6 21 0 7 4  11 0 / 0  0 32

2
Xử lý vi

phạm

-
Xử phạt bổ

sung
       1  1      1

Đình chỉ

hoạt động
       1  1      1

5

IV. Kiểm nghiệm thực phẩm:

TT Nội dung
Tuyến

xã (1)

Tuyến

huyện

(2)

Tuyến

tỉnh (3)

Cộng

(1+2+3)

1 Xét nghiệm tại labo (Tổng số mẫu)   8 8

1.1 Hóa lý (Tổng số mẫu)

8

(Đang

chờ kết

quả)

8

(Đang

chờ kết

quả)

Tổng  (1+2)   8 8

V. Ngộ độc thực phẩm

Trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024 và 2025, trên địa

bàn tỉnh An Giang không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm.

VI. Đánh giá chung

1. Thuận lợi

- Không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trong Tháng hành động vì ATTP

năm 2025.

- Được sự quan tâm chỉ đạo của lãnh đạo UBND các cấp, lãnh đạo các Sở,

ngành nên hoạt động kiểm tra ngày càng đi vào chiều sâu chuyên ngành hơn, sự

phối hợp giữa các đơn vị kiểm tra diễn ra nhịp nhàng đúng theo cấp quản lý

không gây chồng chéo, trùng lập các đối tượng kiểm tra. Các cơ sở được kiểm

tra luôn tích cực phối hợp với lực lượng chức năng, giúp quá trình kiểm tra hiệu

quả, nhanh chóng.

- Hoạt động truyền thông được thực hiện đa dạng với nhiều hình thức và

nội dung phong phú, góp phần nâng cao nhận thức của chủ cơ sở, người trực

tiếp tham gia sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng.

- Nhìn chung các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm có duy trì, phát

huy những mặt đã làm tốt trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về an

toàn thực phẩm; có thường xuyên cập nhật kiến thức an toàn thực phẩm và khám

sức khoẻ định kỳ cho người trực tiếp kinh doanh; giữ gìn vệ sinh khu vực sản

xuất, kinh doanh và duy trì các quy định khác về an toàn thực phẩm theo quy

định của pháp luật.

- Bếp ăn tập thể của cán bộ, chiến sĩ và bếp ăn của can phạm nhân được

kiểm tra vệ sinh thường xuyên, thực hiện ăn chín, uống chín, đảm bảo sử dụng

thực phẩm có nguồn gốc rõ ràng. Thực hiện nguyên tắc bếp một chiều trong quá

trình chế biến, phân phát thức ăn ngay sau khi chế biến xong và đảm bảo hợp vệ

sinh.

6

2. Khó khăn

- Công tác quản lý an toàn vệ sinh thực phẩm trong công an tỉnh hầu hết

đều do cán bộ kiêm nhiệm nên công tác kiểm tra, giám sát phát hiện vi phạm

chủ yếu bằng cảm quan, chưa đi vào chiều sâu.

- Nguồn thực phẩm trên thị trường đa dạng, không thể kiểm soát được

nguồn gốc và chất lượng gây khó khăn cho nhân viên khi lựa chọn được thực

phẩm tươi, sạch, đảm bảo chất lượng nhưng phải phù hợp với tình hình tài chính

thực tế.

- Chưa quản lý tốt về an toàn thực phẩm trên các trang thương mại điện tử.

- Lực lượng quản lý an toàn thực phẩm tại địa phương mỏng và các cơ sở

sản xuất thực phẩm được quyền kinh doanh ngay sau khi nộp hồ sơ tự công bố

nên công tác hậu kiểm đôi lúc chưa kịp thời và có một khoảng trống sản phẩm

không được quản lý từ lúc cơ sở bắt đầu kinh doanh đến lúc hậu kiểm.

VII. Kiến nghị:

- Kiến nghị Chính phủ và các Bộ, Ngành Trung ương sớm ban hành các

văn bản quy định, hướng dẫn triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày

21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm

trong tình hình mới, trong đó có nội dung về “cần sớm kiện toàn tổ chức bộ máy

quản lý nhà nước theo hướng thống nhất chỉ một đầu mối thực hiện nhiệm vụ bảo

đảm an ninh, an toàn thực phẩm từ Trung ương tới địa phương”.

- Kiến nghị các Bộ, ngành, cơ quan, đơn vị quản lý nhà nước ở Trung ương

tăng cường tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn, hướng dẫn cho cán bộ, công chức,

viên chức các cấp ở địa phương trong công tác quản lý nhà nước về an toàn thực

phẩm.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động vì an toàn thực

phẩm năm 2025 của Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về an toàn thực phẩm./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế;

- Cục An toàn thực phẩm;

- TT. TU, UBMTTQVN, UBND tỉnh;

- VP Tỉnh ủy;

- LĐ VPUBND tỉnh;

- UBND huyện, thị xã, thành phố;

- Các thành viên BCĐ liên ngành tỉnh về ATTP;

- BGĐ SYT;

- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, NVY&ATVSTP.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Trần Quang Hiền

		2025-05-29T14:01:18+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!